10 **Q**uirū intentio n̄ seruādi fidē viciat m̄fimo
niz: s̄. s̄m̄. Saul. si aliq̄s p̄bit m̄fimoniz: nō
habens p̄positū seruādi fidē s̄ adulterandis
nihilominus t̄z matrimoniz: dūm̄ hoc nō de
ducatur in pac̄ū. Si autē deducatur in pactuz
vt q̄ liceat adulterare vel q̄ prostituit vrozē:
nō p̄trahitur m̄fimoniz. c. si. de condi. ap.

11 **Q**uirū intentio n̄ exigendi debitū viciat ma
trimoniz: s̄. p̄danor. l. c. cōmissuz. extra co.
q̄ nō: dūm̄ hoc p̄positū nō deducatur i pa
ctuz: et p̄s̄s̄. Et sic itellge. d. c. si. Et ex hoc i
noitur q̄ iter beatuz p̄. et ioseph fuit verū ma
trimoniz: licet beata v̄. animo i copulā nō cō
senserit. Et hoc facit ad. q. quotidianaz. Nam
multi habētes filios et cōcubiniē: et amore p̄
lis legitimādc inducūtur i articulo mortis cū
ois desperent de salute et d̄ morte sint securi ad
p̄trabendū cū illis matrimoniz: nūquid inter
eos sit verū matrimoniz cū nō videatur p̄sen
sus i copulā: Et certe p̄ p̄dca v̄ dicēdū q̄ sic.

12 **Q**uirū itētio nō habēdi p̄lem̄ excludat ma
trimoniz: s̄. s̄m̄. p̄de. firma intentio p̄lez cui
tandū excludit m̄fimoniz. Dico maxime si de
ducatur in pactum: sed tamen intentio nō edu
candi prolem̄ nō excludit.

13 **Q**ue est differētia iter matrimonium legi
timuz et ratū: s̄. s̄m̄. Rai. matrimoniz legiti
mū et nō ratuz est: q̄d legali tantum̄ institutiōe
vel p̄uincie morib̄ inter fideles p̄trahit. q̄d
ideo dicitur nō ratū: quia sine fide tantuz. Ra
tuz vero et non legitimū est: q̄d inter fideles et
legitimas personas: s̄ sine lignina solēnitate
p̄trahitur. Quoddā vero est legitimum et ra
tum: q̄d inter fideles et legitimas p̄sonas et cū
legitima solēnitate p̄trahit.

14 **Q**uirū p̄cabit̄ sit d̄ integritate m̄fimoniz:
s̄. s̄. Rai. l. iii. q̄ m̄fimum dupliciter p̄t p̄sidera
ri. Aut ut quātū ad eius p̄fectōz p̄imā: q̄ ē p̄fe
ctio cēntalis: et sic carnalis copula n̄ ē d̄ c̄i in
tegritate: q̄ sine ea est m̄fimus ratū. Aut ut quātū
ad c̄. p̄fectōz scōdaz q̄ ē p̄fectio aliquo mō accū
tal. et sic copula carnal̄ est d̄ eius integritate: p̄

illā c̄z efficit m̄fimus p̄sumatū. Sic d̄ q̄ puer
p̄ci^o deductōz ad quātitate p̄fectā: efficit vir
p̄sumat^o: q̄ tamē puer etis totā h̄z suā p̄fectō
nē i esse p̄imo: que respicit hominis essentiā.
Quā autē appellatōe viri et vrozis veniant
sp̄s̄i qui solū p̄trahit matrimoniz p̄ verba
d̄ p̄senti absq̄ carnali copula: s̄. p̄danor. l. c.
et publico. de cōuersione coniu. per tex. illum
dicit. q̄ appellatione viri et vrozis intelligitur
de his qui matrimoniz cōsumauerūt: nō autē
de his qui solum cōtraxerūt per verba de p̄e
senti. Quod facit ad. q. in qua al̄s in ciuitate
senarū dicit se consuluisse. Statuto illius ciui
tatis cauter: q̄ vrozē decedente sine filijs ma
ritus lucratur dimidiāz partem dotis. Lon
tigit iuuenem cōtraxisse matrimoniz per ver
ba d̄ p̄senti cum quadam puella. et matrimo
nio non consummato puella decessit. querebat
vruz sponzus deberet lucrari dimidiāz dotis?
Adulti dixerūt q̄ sic fundātes se: quia m̄fimum
dicit: et piuges appellātur iteruētiē p̄sensa
d̄ p̄senti. nā cōsensus facit matrimoniz. vrozis
q. ii. sufficit. Item non possunt tales dici sp̄s̄i
si cūz resilitat etimologia vocabuli. Dicunt
tur enim sponzi quasi promissi a sponzo. et.
S̄z ea que cōtraxit p̄ verba de p̄senti uō potest
dici p̄missa. et per p̄ns non p̄grue appellatur
sp̄s̄a. S̄z in pirariuz facit singulariter illi tex.
et publico. naz cū appellatione matrimoniz et
piuguz q̄n̄z intelligatur d̄ matrimonio p̄su
mato: et de his qui m̄fimoniz p̄sumauerūt.
et tale matrimoniz dicit magis firmū. ergo
in hac mā odiosa vbi sponsa sine causa perdit
dimidium dotis: debemus intelligere verba i
potiōz significato. ar. s̄. sed quoniam. insti. d̄
iure nāli. Item et cōi vsu loquendi nisi spon
sa sit cognita: nō amittit nomē sp̄s̄e. pro hoc
tex. i. d. c. et publico. ibi a viro desp̄sata. Ad
hoc etiā facit: q̄ vbi i lege nō exprimit causa
debemus cāz legis p̄icturari: et ad eius lites
restringere et ampliare dispositiōes legis: iux
theoricam doc. i. l. nō dubium. C. de legi. S̄z
causa deferēdi tale lucrum marito nō potuit ef
se alia q̄z propter nūmiz sumptum quez mari
tus facit in ducendo vrozem ad domuz: que
causa cessat in sponsa nondum traducta ad do
miz viri: et per cōsequens d̄z cessare disposi
tio statuti. Nam si lucrum contingeret propter
affectum cōiugalē. statutum dedisset cōsimile
lucruz vrozis p̄ morteꝝ mariti. vnde si lucrū ef

set pariter utriusq; comune: tunc bene crederet
 q; apprehenderetur sub verbis statuti sponsus
 et sponsa per verba d' presenti. Et sic intellige/
 rem. l. deo nobis. C. de epi. et de. Unus tamē
 semp notabis q; in mā larga appellatōe mā
 ritū et uxoris vniunt etiā; sponsi per verba de
 futuro: vt singulariter pbatur in. l. non sine
 C. de bo. que li. S; Bar. in. l. nihil. ff. reruz
 amo. in terminis questiōis ppositē t; cōtra/
 ruz; dūmō mfunoniū fuerit ptractū p verba
 d' pnti. etiā si cū ea n̄ habitauerit. allegat ad h
 d. l. nihil. idē videt tenere Bal. l. l. deo nobis
 C. de epi. et de. l; h̄riū tenet: in. l. nō sine. C.
 de bo. que li. Et aut in. l. vnica. C. d' rei vro.
 actio. vt tenere opinione p̄anoz. et dicit q; ta
 le statutū est ferrarie: et hoc factū fuit pp expen
 sas quas facit maritus i vxore et pp nuptias.

16 Additio. Idem t; Sali. in. l. cuz in
 te. C. de dona. an nup. et
 dicit se ita p̄suluisse vna cū mltis apud floren
 tiā. S; Ang. d' are. isti. d' actio. §. fuerat. dicit
 q; l; opi. Sali. d' mra subtilitate ius sit verior
 in aliā pte gl. ord. in. l. ca que la. ij. ff. ad muni
 cipales. et Bar. et Bal. saluaret et i practica
 potissime fm q; ait Rappa. i. d. l. nihil. Si iā
 maritus ante mortē vxoris ceperat sustinere
 onera matrimonij in vestibus et alijs: vt do/
 cet experientia. Et quāuis ista expesa et dāni
 mariti nō sit tantū quātū est; lucrus dotis: ta/
 men integrā medietates dotis debet lucrari et
 habere. ar. l. creditor. §. si inter maritus. ff. mā
 da. qui est bonus ter. sicut ecōtra posset p̄tin
 gere marito q; dotis fructus vel etiam dimi/
 dia p̄prietatis dotis non sufficerent ad onera
 matrimonij incohabādi siue iā incohabati et copu
 la carnali cōsumati. ar. c. salubriter de vsuris.
 Et tamē maritus debet sustinere integra onera
 matrimonij. l. pio oneribus. C. de iur do.
 igitur et. Vnde hoc p̄det a fortuna: igitur vi
 detur maritus emisse istum casuz siue aliuz. l.
 in vnditione et. l. si. ff. de actio. emp. Si autez
 onera aliqua v̄l parua attenda quātitate dotis
 iam maritus nō sustinuerat: et tunc esset ma/
 gis dubium an deberet lucrari partē dotis et
 statuto. qm̄ ratio mentalis statuti dicitur esse
 vt maritus lucratur pte dotis i recōp̄satiōez
 onerū mfunonij. l. dotis fructus. ff. d' iure do.
 S; si passus n̄ fuit onera vt dictū ē igit et. p
 hoc facit gl. nōbil l. l. d' diuisiōe. ff. so. ma. In
 p̄trariū poss; adduci q; n̄ ē v̄ ex q; dictū lucrū

ppic videat dari i recōp̄satiōez onerum qm̄
 mulier lucrat donatiōez pp nuptias marito p
 decedete vt in an. de equali. dotis. §. i. Et tū
 nulla onera sustinet igit et. Idē t; p̄dau. d
 ca. i. l. cui fuerit. ff. d' p̄di. et de no. Et dicit ita
 cōit teneri et vidit sic p̄sule l; Sali. nimis fue/
 rit pbare p̄trariū p mltas rōes q; poti⁹ dmul
 cent aures q; habeat d' substantia. C. d' dona.
 an nuptias. l. cū i te. Idē t; i p̄silio suo. cxiiij.
 icipienti xpi noie. sequēdo opi. Bar. l. l. ni/
 bil. ff. rex amotaz: et bal. q; exp̄sse sic determi
 nauit. l. deo nobis. C. d' epi. et de. vbi dicit eē
 casu et. l. n̄ sine. C. d' bo. que libe. ac ēt bac rōe
 q; vbi v̄ba legis v̄l statuti locū h̄nt: sit et ipi⁹
 legis vt statuti dispositio d; locū habere. possi
 to et q; rō motiua legis p̄dende vel statuti q;
 tū in ipis n̄ fuit exp̄ssa cesset vt ē casus in. l. p
 sperit. ff. qui et a qb⁹. Debemus enim i dubio
 v̄bis finire. l. j. §. si is q; nanē. ff. d' erer. Max et
 cū cessant v̄ba cessat et dispositio. l. hos accusa
 re. §. oibus. ff. d' accu. de dāno isec. l. iij. §. to/
 ticus. S; i p̄posito statuti regit tria ad hoc
 vt maritus lucrē dotē. l. q; mulier q; p̄decessit
 eēt nuptia. Sedo q; p̄decessit sine filijs et il/
 lo matrimonio. Tertio q; haberet dotē: s; hic
 locum sibi v̄dicant omnia ista tria. Que aut
 fuerit causa statuti p̄dendi ignoramus quia i
 statuto non exp̄mitur. S; plurimus q; fue
 rit pp exp̄sas quas solēt maritus facere indu/
 cendo vxorem: S; q; bec cā nō fuit in statuto
 exp̄ssa sed a nobis potius q; a iure p̄sumpta
 quasi alia subesse nō possit. ar. C. de fideicō/
 mis. l. q;uis. cuz ibi nō. in glo. non est de ipsa
 curanduz posito q; cessaret quia non essent ex
 pense facte postq; verba statuti locum habent
 vt est casus exp̄ssus. in. d. l. p̄sperit et Bar.
 etiā; sentit in. l. liberorū. ff. de v̄bo. signi. Et si
 aliud diceremus scqueret q; etiam si p̄sumatū
 esset matrimoniu: nō tamē essent facte expen
 se: nō lucraretur: qd̄ est ridiculosū dicere. Sta
 tutum enim non requirit vt expense sint facte
 ad hoc vt lucratur sed solū illa tria: licet motuz
 fuerit et eo qd̄ fieri solet. Sed certe solent fieri
 expense etiam anteq; ducatur in p̄paramentis
 iura nō. per Bar. in. l. lucius de leg. ij. d' cō/
 di. et demon. l. ticio centuz; §. ticio genero. Et
 per experientiaz videmus tam florentie q; bo
 none vbi non puenitur ad verba de presenti
 et anulū datōem nisi ea die qua ducitur vel p̄e
 cedenti. Et tamen omnia p̄paramēta sunt scā

n o

et expense vestitū et localiū vt tota quasi dos sit
 p̄supta. Si ergo vera esset opinio sua dicere
 in^o maritū lucrari et atq; ad v̄ba d̄ p̄nti p̄cū
 tum ess; q; exp̄se sunt facte si hec rō deberet
 attendi potius q̄; v̄ba statuti. l. scire leges. ff.
 de legib⁹. q̄; ess; absōnū dicere, v̄l postq; ess;
 p̄uentū ad v̄ba de p̄nti si eade; dic anteq; esset
 deducta moxeret et sic nec ductio nec carnalis
 copula essent attendende sed solum an essent fa
 cte expense vel nō: et essimus sc̄mp in incerto:
 q̄; nō ē dicēdum statutū voluisse postq; nō
 expressit. Sic ergo nō est curandū; an sit du
 cta vel cognita vel nō. Et an sint facte exp̄se
 vel non. Et qui ista cōsiderant non recte con
 siderant. sed solum p̄siderandū est an ess; nu
 p̄ta per p̄sensum et per v̄ba de p̄senti. Et s̄m
 cōmunes vs̄um loquendi v̄roz et maritus di
 cuntur statim q; matrimoniu est cōtractum p
 verba de p̄senti vt patet in ti. d̄ bona. iter vi
 rus et v̄ro. Adde etiā; p̄dictis q̄; nōt Bar.
 in cōsilio incipiente: statuto cōmunis sarzani.
 vbi dicit q; tale statutum etiā; p̄cedit in dote
 p̄missa non data. ¶ **F**inis

17 **Q**uerit de alia q̄;e. Statutus dicit. mulier
 maritata non admittatur cū fratribus ad suc
 cessionē patris. Quidam decessit relictis fi
 liis masculis et filia desponsata per verba de
 futuro. Queritur nunquid ista debeat cludi
 a successione paterna: R. p̄danor. super rubri
 ca de spon. dicit q; nō erquo agitur de odio:
 appellatione maritate non venit sponsa. Se
 cus si ageretur de fauore. pro hoc bonus ter.
 in. d. l. non sine et vide bonam glo. insti. d̄ nu
 ptijs. s. si v̄roz. Idem t; Et. in. d. l. non sine.
 Idem Ja. de are. et p̄de.

18 **Q**ueritur de alia questioe notabili. Statu
 tum ciuitatis disponit q; contrahens matri
 monium cū filia. sine p̄sensu patris incurrat
 certam penam. Ticius p̄trahit p̄tra statutum
 cōuenit ad penam. An iudet eccl̄iasticus pos
 sit inhibere ne procedat: So. hec. q. fuit dispu
 tata bononic et determinatum fuit q; si pro
 ut recitat Be. in. c. statutu el p̄io de hereti.
 li. vi. q; iurisditōnes sunt distincte. de iudi.
 no. Item q; statutum est v̄triq; iuri p̄sonum
 r̄vij. q. ij. honozant. nec est sup substantiā ma
 trimonij s; super formam cōtrahendi. Itē licz
 ter positiua legem diuinam tollere non pos
 sit illaz tamen distinguit et modificat. Itē hoc
 statutum viget quasi in omnibus ciuitatibus

italic. In contrariū; facit: q; posset filia. vir
 go vel vidua esse quadragenaria v̄l v̄tra. vñ
 videretur absurdum q; sine patris p̄sensu nō
 posset habere verus metu pene. Et negari nō
 pōt quin iste metus impediatur matrimoniu cō
 t̄ abendum directe vel indirecte: ergo nō de
 bet valere. Et istam opinionē tenet ibi Be
 mi. Et p̄ hac opinione facit quod notat p̄da
 nor. in. c. l. de spon. in simili questioe. Statu
 to cauetur q; contrahens matrimonium cum
 puella ante. r̄vij. annum sine consensu duoz;
 agnatorum incidat in certam penam. vel con
 trahens matrimoniu; absq; p̄sencia. r. perso
 narum incurrat certam penam. nūquid valeat
 statutum? Et p̄cludit p̄danor. de m̄te Jo.
 an. q; talia statuta nō tenent: q; per hoc inti
 midatur matrimoniu; q̄; debet esse liberuz: s;
 Gaspar de cal. tenuit p̄trarium.

Quā antez consuetudo patrie possit dispo
 nere circa matrimoniu;: R. p̄danor vbi supra
 refert Inno. tenere q; circa substantiam ma
 trimonij disponere nō potest: sed circa dotem
 forte q; sic. Do. anto. latius dicit: q; aut statu
 tum patrie disponit circa substantia matris
 monij. puta inualidādo contractum: vel in
 ualidando p̄sonas et non valet statutum vt
 in. d. c. l. Et quo potest notari q; leges cōnles
 prohibentes matrimoniu; inter tutores et pu
 pillam: rectorem p̄uincie et p̄uinciales et in
 ter similes p̄sonas: non tenent. Idem tenet
 f̄ ed. de se. dicens q; statuta et leges laicorum
 circa matrimoniu nullius sunt momenti: quia
 hec materia non est de foro seculari sed eccl̄e
 siastico. Quādoq; statutum disponit circa pe
 nam erga substantia matrimonij. Et si hoc
 facit apponendo penam de nouo: et sic infe
 rendo dānum non tenet vt in exemplo supra
 posito. Quādoq; vero statutū; imponit pe
 nam auferendo lucru; quod ler secularis attu
 lerat. et tunc tenet do. anto. q; valeat statu
 tū. Et hoc sequendo glo. ordinariā. Jo. an.
 in. d. c. cum s̄m leges. d̄ hereti. li. vi. Sed gl.
 est in contrariū; r̄vij. q. ij. de puellis. hoc
 idem sentit f̄ ed. Et hoc plus placet p̄danor.
 Quādoq; statutū; laicoruz disponit circa do
 tem et valet vt supra dicit Inno. Quāq; circa so
 lenitates: et tenet etiā; do. ant. tunc valere sta
 tutuz: et peccant nō seruantes illam solēnitatē.
 Sed p̄danor. dicit q; hoc. ibi nō loquūtur d̄
 statuto sed de p̄suetudine patrie. vnde dicit q;

statutu tale laicorum est nullus q̄ materia non
pertinet ad laicos. Secus de consuetudine:
quia in ea interuenit consensus episcopi & cle-
ricorum. vnde non seruantes talem cōsuetudi-
nem: saltem quādo est talis q̄ ex eius prete-
ritione ecclesia reddatur incerta de contractus
peccant mortaliter. Et sic intellige dicta docto-
rum in. d. c. j.

Ad ditio. Et ad pleniorē declara-
tionem predictorum quia
doc. sunt varij est notandus q̄ d. ng. in quo-
dam cōsilio incipiente. Maritus veniens ad
mortem. prout recitat Alex. d. mo. in. l. si qua
mulier. C. de secū. nup. dicit q̄ si maritus in-
stituit vxorem heredem que postea infra annuz
trāsiuit ad scōa vota priuatur hereditate: tan-
q̄ ingrata & offendens animus defuncti: non
autem q̄ durant pene legales. Et idem con-
suluit Bal. in quodam suo p̄silio. Idem videt
tenere dñs Alex. Sed scd. de senis in suis
cōsilijs videtur tenere oppositum. Dicit enī
in simili q̄ si maritus vxori sue reliquit vsu-
fructū predij post mortē mariti q̄ infra annum
luctus nupit. Queritur nūquid perdat vsu-
fructus predij: Et cōcludit q̄ n̄: ex quo s̄m ca-
nones & ap̄luz nubit licite. Si licite ergo in-
ste. Si iuste ergo peccatum nō meretur. quia
qui facit auctoritate legis non peccat. r̄m. q.
iij. qui peccat. ergo si nubit confissa delicentia
pape: ap̄l̄t̄ & canonicū: non debet substinere ali-
quā infamiam: vel reruz iacturaz ex eo q̄ infra
annuz nubit. Et sic omnes pene possit. C. de
scōis nuptijs. l. i. & ij. sunt sublate: & sic non
perdit vsufructum. & hoc tenet Ac. & glo. ij.
q. ij. c. fi. in vlt. glo. Idem Hosti. Hoff. &
Jm. Ideo standus est opi. tantoz patrum:
licet quidam vt recitat glo. in. c. fi. de secū. nu-
prij. dicant q̄ propterea non euadit penam
illam qua priuatur ante nuptiali donatione: q̄
virum suum ita vclociter debonestauit: vt ap-
parcat etiam eo viuente non caste vixisse. Et
ideo perdere debet quicquid ex liberalitate vi-
ri ad eam potuit peruenire. Nec ecclesia in
hoc potuit penam illam tollere: quia quādam
ingratiudinē videtur mulier cōmississe ar. de
dona. c. fi. Nec est hoc contra apostoluz. Idē
videtur tenere glo. in. c. cum scōz d̄ hereti. li.
vi. que dicit q̄ pena legis potest habere locuz
in his qui non essent de temporali iurisditio-
ne ecclesie. Cum enim illa ibi tractet de lu. ro